
 
H O T Ă R Î R E

 cu privire la utilizarea sistemelor de irigare nerentabile şi nefinalizate
 

nr. 37  din  16.01.2002
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.13-15/106 din 24.01.2002
 

* * *
Notă: În textul hotărîrii, sintagma "Concernul Republican pentru Gospodărirea Apelor "Apele Moldovei" se substituie 

prin sintagma "Agenţia "Apele Moldovei" conform Hot.Guv. nr.904 din 09.08.2007, în vigoare 17.08.2007

 
În scopul realizării Programului de reabilitare a sistemelor de irigare, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului Republicii Moldova nr.256 din 17 aprilie 2001 "Cu privire la reabilitarea sistemelor de irigare" 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.46, art. 291), Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
Lista obiectivelor sistemelor de irigare nerentabile, conform anexei nr.1;
Lista obiectivelor nefinalizate, construcţia cărora va fi continuată, conform anexei nr.2;
Lista obiectivelor nefinalizate care se transmit în mod gratuit de la balanţa Agenţiei "Apele 

Moldovei" la balanţa organelor administraţiei publice locale, conform anexei nr.3;
Lista obiectivelor nefinalizate care vor fi casate şi demontate, conform anexei nr.4.
2. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare (Agenţia "Apele Moldovei") în comun cu organele 

administraţiei publice locale:
vor prezenta materialele necesare pentru casarea sistemelor de irigare nerentabile, propuse pentru 

trecerea la pierderi, şi de clasare a terenurilor irigate în categoria celor neirigate, conform anexei nr.5, 
întocmite în conformitate cu actele normative în vigoare;

vor asigura întreţinerea în stare tehnică conformă şi păstrarea sistemelor de irigare nerentabile, 
care vor rămîne la balanţa Agenţiei "Apele Moldovei", pe o suprafaţă de 6,5 mii ha, conform anexei nr.6.

3. Se autorizează utilizarea, în modul stabilit de actele legislative şi normative în vigoare, de către 
Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare (Agenţia "Apele Moldovei"):

a resurselor materiale obţinute de la demontarea sistemelor de irigare nerentabile, nefinalizate şi 
casate, pentru întreţinerea şi reparaţia sistemelor de irigare viabile;

a unei părţi din mijloacele de la comercializarea materialelor demontate, echivalente cheltuielilor 
suportate la lichidarea sistemelor de irigare nerentabile pentru acoperirea acestora.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV 

 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Andrei Cucu
Viceprim-ministru, ministrul
agriculturii şi industriei alimentare Dmitrii Todoroglo
Ministrul finanţelor Mihail Manoli
Ministrul justiţiei Ion Morei
 
Chişinău, 16 ianuarie 2002.

https://moldlex.md/lexact/16850
https://moldlex.md/lexact/21606
https://moldlex.md/lexact/21606


Nr.37.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.37 din 16 ianuarie 2002

 
LISTA OBIECTIVELOR

sistemelor de irigare nerentabile
 

  Motivarea 
 nerentabilităţii

Denumirea judeţului, 
 întreprinderii

 Denumirea sistemelor de 
 irigare şi staţiilor 

 de pompare

 Suprafaţa, 
   ha

 Valoarea 
 de 

inventar, 
 mii lei

înălţimea 
 de pompare, 

  m

investiţii  
capitale, 

 lei/ha

1 2 3 4   5 6

BĂLŢI 6602 15263,3  

Varatic S1 454 1185,1 50 15075

Cuhneşti S4 804 1398,0 207 5024

Călineşti S3, S4 1737 6735,7 196 6206

Mălăieşti S1, S2 658 1232,2 170 5320

Direcţia Nodului 
Hidrotehnic Costeşti-Stînca

Branişte S1, S2 1162 3911,6 213 6309

AIPRE Ungheni Sculeni S29, S30,  S33, S35 1787 800,7 94 12258

CAHUL 5550 5644,9   

Giurgiuleşti SP5, SP6 830 213,6 155 12619

Colibaşi SP1,  SP2, SP4-1, SPR1, M1 1638 3091,1 201 14058

Brînza SP4-2, SPR2  920 1570,7 155 12620

Goteşti SP4 659 445,7 149 12785

AIPRE Cahul

Goteşti SPP4 1503 323,8 149 12785

CHIŞINĂU  3400 18634,4   

Holercani SP4 206 147,9 180 15934

Puhăcenii  de  Sus, SP16, S12, S20 2298 11095,3 225 12940

Mereni M1, M2 624 6394,0 389 -

AIPRE Chişinău

Hîrbovăţ S1, S2 272 997,2 210 -

EDINEŢ  5159 29831,2   

Cuconeşti  SP3,  SP4, SP5 2195 8871,2 211 7491

Calaraşovca SPP1, SP2 575 3374,7 180 6700

Grimăncăuţi SPP1, SP2 701 4853,8 54 5590

AIPRE Briceni

Colicăuţi SP3, SP1 - 1663,5 155 16930

Direcţia Nodului 
Hidrotehnic Costeşti-Stînca

Varatic SP2, SP3, SP4 1108 10048,0 165 10626

AIPRE Drochia Tătărăuca SP4  580 1020,0 240 5320

LĂPUŞNA  6232 35382,3   

Cărpinenii de Sus PNS2, PNS3 1387 2796,0 287 5744

Oneşti S1, SP1  806 5018,3 335 7504

Sărata Răzeşti S1, S2, S3, S4, S5, S6, 

AIPRE Hînceşti

   4039 27568,0 353 14147



S7, S8, S9

ORHEI  4315 4243,8   

Tarasova  S1, S2, S3, S4, S5, S6 2487 2569,6 254 4767

Saharna S4  349 106,9 289 6900

Solonceni SP2 279 241,0 200 8069

Trebujeni S5 538 790,7 320 7632

AIPRE Orhei

Brăviceni S1, S2, SPP1 662 535,6 170 9340

SOROCA  6625 33723,4   

Oclanda S2, S3 1138 835,7 230 7517

Cotova S1, S2 991 3303 175 8336

Mărculeşti SPP1, S2 1502 1645,2 245 10685

Tătărăuca  SPP1, S1, S2, S3 1280 23290,5 240  5320

Floreşti S3, S2 1123 3950,5 215 9430

AIPRE Drochia

Cerlina S1 591 698,5 90 10776

TIGHINA  4201 15554,4   

Ucraina SPP8, SP10 507 419,2 216 11872

Tănătari SP8 212 713,6 224 21345

AIPRE Bender

Fîrlădeni SP6 490 2413,0 224 9457

Leuntea SPP10, SP12 238 1028,5 160 18812AIPRE Ştefan Vodă

Căplani  SPP1,  SPR2, SP3 2754 10980,1 290 3058

UNGHENI  3913 2827,8   

Sculeni SP6, SP8, SP25, SP26, SP31, 
SP32

3015 2827,8 143 23477

Grozeşti  129 140 9719

Bălăureşti  73 202 8236

AIPRE Ungheni

Ungheni şi Bereşti 696 237 11500

U.T.A. GĂGĂUZIA  960 5009,8   

AIPRE Vulcăneşti Ghigant SP10  960 5009,8 227 6964

TARACLIA  1933 17915,6   

Direcţia de Canale Ciumai Irigarea  din lacul Ialpug ANS, 5S1, 
5S11, 5S12,  5S13, 8SPP1, 8S1, 8S3

1933 17915,6 212 -

MUNICIPIUL CHIŞINĂU  341 2920,9   

Ghidighici SPP1, SP2 246 1984,4 147 15124AIPRE Chişinău

Sireţi SP3  95 936,5 147 15124

TOTAL:  49231 186951,8   

 
Notă:
Sisteme de irigare nerentabile sînt sistemele cu înălţimea  de ridicare a apei  mai  mare  de 150 m, sau la care 

cheltuielile pentru reabilitare depăşesc suma de 4370 lei la 1 ha.

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.37 din 16.01.2002
 

LISTA OBIECTIVELOR



nefinalizate, construcţia cărora va fi continuă
 

 Valoarea în 
 preţurile 

 anului 1991, 
 mil.rub.

Soldul valorii 
 în preţurile 

 anului 1991, 
mil.rub.

Denumirea  
obiectivului, 

amplasarea lui

Anul 
 începerii  

construcţiei

Anul 
 stopării  

construcţiei

Investiţii 
capitale

 LCM Investiţii 
 capitale 

 LCM 

 Volumul  
construcţiilor  
nefinalizate în 

 
preţurile  

anului   1991,  
mil.rub.

Gradul 
de 

pregătire, 
 

 procente

1   2   3 4   5 6 7 8 9

1. Reconstrucţia sistemelor  
ameliorative  în colhozul  

"Suvorov", Dubăsari

1993 1994 0,677 0,55 0,425 0,35 0,252 66,4

2. Irigarea  în colhozurile Patria 
şi Moldova, Dubăsari

1989 1994 3,292 3,0 0,235 0,1 3,057 97,1

 
Anexa nr.3

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.37 din 16.01.2002
 

LISTA OBIECTIVELOR
nefinalizate care se transmit în mod gratuit de la balanţa  

 Agenţiei “Apele Moldovei” la balanţa organelor administraţiei publice locale
 

 Valoarea în  
preţurile 

 anului 1991, 
 mil.rub.

Soldul valorii în 
preţurile 

 anului 1991, 
mil.rub.

Volumul 
 construcţiilor 
 nefinalizate

Denumirea 
 obiectivului, 

amplasarea lui

Anul  
începerii 

construcţiei

Anul  
stopării  

construcţiei

Investiţii 
capitale 

 LCM Investiţii 
capitale 

 LCM în 
preţurile 
 anului  
1991,  

mil.rub.

în 
preţurile 
 anului 
2001,  
mil.lei

Gradul 
de 

pregătire, 
 procente

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Apeductul Costeşti-
Rîşcani

1988 1995 7,601 6,346 3,352 2,597 4,249 13,77 59,1

Apeductul de la izvorul din 
Crişcăuţi pînă la Visoca, 

Donduşeni

1991 1995 0,766 0,406 0,359 0,275 0,407 1,09 32,3

Priza de apă din 
or.Lipcani cu apeductul 

s.Criva şi Drepcăuţi, 
Briceni

1990 1995 1,168 0,985 0,474 0,393 0,694 2,38 60,1

Apeductul  colectiv  
pentru s.Ciumai-Mirnoe, 

Taraclia

1993 1994 0,825 0,278 0,494 0,147 0,331 0,03 47,1

Aprovizionarea cu  apă  a  
s.Colibaşi, Vulcăneşti

1993 1995 1,437 1,136 1,327 0,924 0,11 0,514   18,7



Cartier locativ pe  
str.Băcioii Noi, 
mun.Chişinău

1991 1993 6,387 5,600 1,17 1,0 1,46 1,7 40

Irigarea din lacul Ialpulg 35,3 10,2 90

 
Notă:
LCM - lucrări de construcţie şi montaj

 
Anexa nr.4

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.37 din 16.01.2002
 

LISTA OBIECTIVELOR
nefinalizate, destinate demontării şi trecerea la pierderi a cheltuielilor suportate 

 

 Valoarea de 
bilanţ în 

 preţul anului 
 1991,  
mil.rub.

Soldul valorii în 
 preţul anului 

 1991, 
 mil.rub

Volumul 
 construcţiilor 
 nefinalizate 

  Denumirea 
   obiectului,  

  amplasarea lui

Anul 
 începerii 

cons- 
trucţiei

Anul 
 stopării 

 
cons- 

trucţiei

Investiţii 
capitale 

 LCM Investiţii 
capitale 

 LCM în  
preţul 
anului 

 
1991

în 
preţul 
anului 

 
2001 

Gradul 
 

de 
pre- 

gătire, 
pro- 

cente

Costul  
mijloa- 
celor 

 obţinute 
 după 

casare, 
mii lei

1   2   3 4   5 6   7   8 9  10   11

Reţelele de canalizare şi 
construcţiile la ele în 

s.Roşcana, Anenii Noi

1993 1994 2,92 1,97 2,88 1,93 0,04 0,09 2,03 0,7

Irigarea masivului  Oneşti-
Bujor

   1990   1994   12,725 10,191   5,351   5,3   7,374  18,22   48,0   144,2

Sistemul ameliorativ 
Chircăieşti, Căuşeni

   1991   1994    8,756  6,857   5,764 4,618   2,992   1,06   32,7   8,1

Sistemul ameliorativ din 
gospodăriile sectorului 

Cahul

1990 1995 14,32 10,723 9,24 8,0 6,05 24,9 25,4 194,7

Curăţarea reţelei de 
desecare şi a albiei r.Botna, 
protecţia s.Horeşti, Ialoveni

1992 1995 1,355 0,773 0,67 0,451 0,685 1,33 41,7 10,2

Reconstrucţia  sistemului  
ameliorativ în colhozul 
"Teplicinîi", Anenii Noi

1994 1994 0,124 0,099 0,03 0,03 0,09 0,25  3 66,7 2,0

Protecţia de înnămolire a 
lacului Cahul

1991 1995 3,878 2,787 2,605 2,105 1,273 0,86 24,5 6,6

Irigarea terenurilor din 
gospodăriile sec.Vulcăneşti

1990 1994 19,117 12,283 17,02 10,454 2,01 0,213  14,9 1,6

Irigarea terenurilor lîngă rîpa 
rîului Gurna,  Vulcăneşti

1992 1994 5,014 3,254 4,329 2,484 0,784 0,290   23,7 2,2



Lucrări de proiectare şi 
prospecţiuni 

pentru construcţia  
obiectivelor în anii viitori 

(neîncepute)

1985 1993 1,747 1,747  

Irigarea masivului  Căuşeni 
(prima tranşă)

1987 1994 29,55 20,52 17,683 13,560 11,867 50,84 40 401,5

Sistemele de ameliorare din 
gospodăriile "Rumeanţev", 

"Lenin", "Doina", "Cantemir"

1990 1995  10,062 7,085 3,788 5,5 6,274 8,9 22,4 68,5

Irigarea terenurilor în 
satele Şuri şi 

Drochia, Drochia

1989 1993 3,949 2,474 1,7 0,3 2,249 2,8 87,9 21,6

Reţelele şi construcţiile 
de alimentare cu apă a 

satelor, Hînceşti

1987 1990 3,641 3,05 0 0 3,641 10,50 8 100 80,9

Irigarea terenurilor în 
sovhozul "Burlăceni" şi 

"Vulcăneşti"

1986 1989 1,538 1,015 0,025 0 1,513 70,00 3 98,4 3,6

Irigarea terenurilor în 
colhozul "Pravda", Glodeni

1991 1992 5,762 3,729 4,025 3,306 0,423 3,57 11 28,5

Irigarea terenurilor în 
colhozul "Maiac", Rîşcani

1990 1993 2,049 1,293 1,256 0,828 0,465 3,78 31 29,1

 
Notă:
LCM - lucrări de construcţie şi montaj

 
Anexa nr.5

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.37 din 16.01.2002
 

LISTA
sistemelor de irigare nerentabile propuse pentru trecerea

la pierderi şi de clasare a terenurilor irigate în categoria celor neirigate
 

Denumirea judeţului,  
întreprinderii

 Denumirea sistemelor de irigare  
şi staţiilor de pompare

 Suprafaţa, 
 ha

 Valoarea 
de 

 inventar, 
 mii lei

  Valoarea 
materialelor 

 obţinute după 
casarea  

şi lichidarea 
sistemelor 
 de irigare, 

 mii lei

1 2 3 4 5

BĂLŢI 6602 15263,3 275,8

Varatic S1 454 1185,1 15,2

Cuhneşti S4 804 1398,0 27,3

Călineşti S3, S4 1737 6735,7 121,2

Direcţia Nodului Hidrotehnic 
Costeşti-Stînca



Mălăieşti S1, S2 658 1232,2 13,0

Branişte S1, S2 1162 3911,6 76,0

AIPRE Ungheni Sculeni S29, S30, S33, S35 1787 800,7 22,8

CAHUL 5550 5644,9 33,0

Giurgiuleşti SP5, SP6   830 213,6 0,6

Colibaşi SP1, SP2, SP4-1, SPR1, M1 1638 3091,1  

Brînza SP4-2, SPR2   920 1570,7 18,8

Goteşti SPP4 1503 323,8 3,9

AIPRE Cahul

Goteşti SP4  659 445,7 9,7

CHIŞINĂU 415 474,1 18,5

Holercani SP4 206 147,9 5,7AIPRE Chişinău

Puhăcenii de Sus, SP16 209 326,2 12,8

EDINEŢ 5159 29831,2 293,9

Cuconeşti  SP3, SP4, SP5 2195 8871,2 75,4

Calaraşovca SPP1, SP2 575 3374,7 28,4

Grimăncăuţi SPP1, SP2 701 4853,8 14,1

AIPRE Briceni

Colicăuţi SP3, SP1 - 1663,5 13,9

Direcţia Nodului Hidrotehnic 
Costeşti-Stînca

Varatic SP2, SP3, SP4 1108 10048,0 128,6

AIPRE Drochia Tătărăuca SP4 580  1020,0 33,5

LĂPUŞNA 6232 35382,3 888,2

Cărpinenii de Sus PNS2, PNS3, 1387 2796,0 19,7

Oneşti S1, SP1 806 5018,3 156,5

AIPRE Hînceşti

Sărata Răzeşti S1, S2, S3, S4,  S5, S6, S7, 
S8, S9

4039 27568,0 712,0

ORHEI 4315 4243,8 102,1

Tarasova  S1, S2, S3, S4, S5, S6 2487 2569,6 61,6

Saharna S4 349 106,9 2,4

Solonceni SP2 279 241,0 0,4

Trebujeni S5 538 790,7 22,5

AIPRE Orhei

Brăviceni S1, S2, SPP1 662 535,6 15,2

SOROCA 6625 33723,4 1009,6

Oclanda S2, S3 1138 835,7 18,8

Cotova S1, S2 991 3303 140,8

Mărculeşti SPP1, S2 1502 1645,2 28,4

Tătărăuca  SPP1, S1, S2, S3 1280 23290,5 705,4

Floreşti S3, S2 1123 3950,5  109,5

AIPRE Drochia

Cerlina S1 591 698,5 6,7

TIGHINA 719 1132,8 21,2

Ucraina SPP8, SP10 507 419,2 7,3AIPRE Bender

Tănătari SP8 212 713,6 13,9

UNGHENI 3913 2827,8 57,4

Sculeni SP6, SP8, SP25, SP26, SP31, SP32 3015 2827,8 57,4

Grozeşti 129   

Bălăureşti 73   

AIPRE Ungheni



Ungheni şi Bereşti 696   

U.T.A. GĂGĂUZIA 960 5009,8 14,2

AIPRE Vulcăneşti Ghigant SP10 960 5009,8 14,2

TARACLIA 1933 17915,6 647,8

Direcţia de Canale Ciumai Irigarea din lacul Ialpug ANS, 5S1, 5S11, 
5S12,  5S13, 8SPP1, 8S1, 8S3

1933 17915,6 647,8

MUNICIPIUL CHIŞINĂU  341 2920,9 20,0

Ghidighici SPP1, SP2 246 1984,4 13,6AIPRE Chişinău

Sireţi SP3 95 936,5 6,4

TOTAL: 42764 154369,9 3381,7

 
Anexa nr.6

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.37 din 16.01.2002
 

LISTA
sistemelor de irigare nerentabile care vor rămîne la  balanţa Agenţiei “Apele Moldovei”

 

Denumirea judeţului, 
întreprinderii

  Denumirea sistemelor de irigare şi 
 staţiilor de pompare

 Suprafaţa, 
ha

 Valoarea de inventar, 
mii lei

1 2 3 4

CHIŞINĂU 2985 18160,3

Puhăcenii de Sus, S12 1362 9810,8

S20 727 958,3

Mereni M1, M2 624 6394,0

AIPRE Chişinău

Hîrbovăţ S1, S2 272 997,2

TIGHINA 3482 14421,6

AIPRE Bender Fîrlădeni SP6 490 2413,0

Leuntea SPP10, SP12 238 1028,5AIPRE Ştefan Vodă

Căplani  SPP1,  SPR2, SP3 2754 10980,1

TOTAL: 6467 32581,9


